O Vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3185/2025

Requer à mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito

Municipal, Luiz Gustavo Botogoski, para que determine à secretaria municipal competente

para que realize estudo técnico de viabilidade para a instalação de remansos na Rua Xingu,

Bairro Iguaçu, no trecho compreendido entre os numerais 650 e 710.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo primordial solicitar a realização de um Estudo

Técnico aprofundado visando a implementação de Remansos no trecho da Rua Xingu,

bairro Iguaçu, especificamente entre os numerais 650 e 710.

Esta adequação é de extrema necessidade em função das características atuais do

logradouro, que apresenta os seguintes pontos críticos: Alto Volume de Tráfego e

Necessidade de Estacionamento; Risco à Segurança Viária; Melhoria na Mobilidade

Urbana e Ordenamento. Trata-se, portanto, de uma medida de engenharia de tráfego

simples, porém com comprovado grande impacto positivo na segurança viária e na

qualidade de vida da comunidade local.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,

solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam

tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública

Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de outubro de 2025.

________________________________

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-10-20T16:27:16-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1